
Initiativärende angående konsekvensanalys av större andel privata vårdgivare 

I Regionstyrelsens antagna verksamhetsplan för 2021 har det blågröna styret satt upp mätetal och målvärden 

som anger att antalet privata vårdgivare inom primärvården ska ö ka under 2021. På samma sätt anges att andelen 

medborgare som väljer privata utförare inom hälsovalet ska öka under 2021. I den plan erade 

marknadsundersökningen kring intresse från alternativa utförare föreslår de blågröna genom Regiondirektören 

att " regionen förbehåller sig rätten att ha en hälsocentral i respektive kommun i egen regi. Övriga hälsocentraler 

och filialer är regionen beredd att uppta diskussion om annan utförare." . E n sådan omfattande förändring 

kommer att få stora konseh.-venser för regionens egna hälsocentraler men också länets primärvård som helhet. Vi 

Socialdemokrater tycker att det är anmärkningsvärt att en sådan genomförs uran konsekvensanalys. 

Regionen har som huvudman för sjukvården ansvar att se till att patienter i hela vårt län har tillgång till en 

fungerande primärvård. Det brukar kallas för att regionen har ett sisrahandsansvar. Regionen kan alltså överlåta 

driften av hälsocentraler till privata utförare men inte överlåta sitt befolkningsansvar till enskilda vårdgivare. I 

praktiken är det egenregiverksamheten som har ansvaret för att se till att upprätthålla en hälsocentralsstruktur 

med utbud i varje kommun oavsett om ekonomin går runt för dessa enheter. Idag kompenseras inte egenregin 

för detta ansvar. Frågan aktualiseras i hög grad då andelen privata utförare planeras att öka. 

Region Jämtland Härjedalens egen primärvård är en universitetssjukvårdsenhet (USVE). Vi är den första och 

enda USVE i norra sjukvårdsregionen utanför Västerbotten och oss veterligen den enda USVE utanför 

universitetsregionema i hela Sverige. Forskningsverksamheten innebär attraktivare arbetsplatser inom 

primärvården men har också positiva effekter för vården som utförs. För att vara USVE måste ett antal högt 

ställda kriterier inom sjukvård, vårdutveckling, forskning och klinisk utbildning uppnås. En större andel privat 

primärvård innebär en mindre regiondriven verksamhet. Vår farhåga är att detta kommer leda till sämre 

möjlighet för Region Jämtland Härjedalens primänrård att vara en egen USVE. 

Länets primärvård har stora utz,rn11.ingar vad det gäller sin kompetensförsötjning. Vårt län rar idag ett stort 

ansvar i att utbilda både lak.'ltsrudenter och AT- samt ST-läkare. D et är reglerat i Hälsoval Region Jämtland 

Härjedalen att alla drdgivan : skall h1ä.lpa till i ansvaret att utbilda läkare. Vår farhåga är att ett mer fragmenterat 

system med fler privata vårdg:tv:?re negativt ska påverka primärvårdens möjlighet att klara av sitt 

u tbildningsansvar framgent. 

Initiativärende 
Socialdemokraterna föreslår att 

Regiondirektören far i uppdrag att utreda hur sisrahandsansvaret skall regleras ekonomiskt inom ramen 

för Hälsovalet 
Regiondirektören får i uppdrag att utreda vilka konsekvenser en större andel privat primärvård kan få för 

regionens forskning- och utbildningsverksamhet. 

- Ärendet återredovisas till styrelsen på sammanträdet 2020-04-27. 

Ann-Marie Johansson 
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